
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

BARANO MULTISERVIZI SRL 

Unipersonale 

 

OGGETTO: DETERMINA DI RIMODULAZIONE QUANTITATIVI DI 

RACCOLTA E PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DERIVANTI DALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA – Codice CER 200108 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) 

e Codice CER 200201 (rifiuti biodegradabili da erba e sfalci di potature).  

GARA n. 8716014 

CIG: 9399839089 

 

L'anno 2024 il giorno 04 del mese di Luglio 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 17/09/2020 con la quale il 

Comune di Barano d’Ischia ha disposto l’affidamento dei servizi di spazzamento, 

diserbo, raccolta integrata, trasporto e smaltimento RR.SS.UU., diserbo e cura dei 

giardini cimiteriali, svuotamento bidoni, trasporto e conferimento in discarica, 

nonché manutenzione ordinaria e straordinaria di strade ed immobili comunali alla 

società Barano Multiservizi Srl, società a totale capitale pubblico di cui è titolare al 

100% l’Ente Comunale predetto; 

VISTO il contratto di servizio stipulato tra l’Ente Comunale e la società partecipata 

in data 06/10/2020; 

VISTO  

▪ lo Statuto della soc. Barano Multiservizi s.r.l.; 

▪ il D.Lgs. 152/2006; 

▪ il D.Lgs. 36/2023; 

▪ il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss. mm. ed ii.; 

▪ il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n.145 e ss. mm. ed ii.; 

 

PREMESSO che con determina dell’Amministratore Unico n. 3 del 12/09/2022 

veniva indetta una procedura per l’affidamento del servizio di smaltimento dei 

rifiuti differenziati Codice CER 200108 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) e 

Codice CER 200201 (rifiuti biodegradabili da erba e sfalci di potature) mediante 

gara ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) co. 2 lett. b 

del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 D. Lgs. 50/2016; 

N. 46/2024         

 



 

  

PRESO ATTO che con verbale n. 8 del 30/09/2022, il RUP, dott. Nicola Pascale 

provvedeva all’aggiudicazione provvisoria della gara in favore della ditta B. 

SERVICE s.r.l., con sede legale in Giugliano in Campania (Na) al Viale Ferrovie 

dello Stato n. 14, per complessivi euro 178.875,00= oltre Iva, con un ribasso di 

12,904% sul prezzo a base di gara; 

 

RILEVATO che con verbale n. 12 del 10/10/2022, il RUP consegnava il servizio 

alla ditta aggiudicataria, in via d’urgenza; 

EVIDENZIATO che con determina n.  6/2022 del 11.10.2022, è stato aggiudicato 

in via definitiva il servizio in oggetto alla ditta B. SERVICE s.r.l., con sede legale 

in Giugliano in Campania (Na) al Viale Ferrovie dello Stato n. 14, C.F. e P. IVA 

04158810616, per i seguenti importi: 

➢ Codice C.E.R. 200108 (Rifiuti biodegradabili di cucine e mense) € 135,00 a 

tonnellata (tonnellate stimate 1.250); 

➢ Codice C.E.R. 200201 (Rifiuti biodegradabili da erba e sfalci di potature): € 

81,00 a tonnellata (tonnellate stimate 125); 

 

ACCERTATO che per il codice CER 20.02.01 è stato raggiunto anticipatamente 

il quantitativo di rifiuti stimato, di fatti sono state smaltite 163,30 tonnellate a fronte 

di 125 tonnellate stimate in sede di gara, mentre per la tipologia di rifiuti identificata 

con codice CER 20.01.08 sono state smaltite, alla data del 02/07/2024, 1.189,18 

tonnellate a fronte di 1.250 tonnellate stimate; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, variare i quantitativi stimati a base di gara, 

in quanto si è riscontrata una diminuzione delle quantità di rifiuti per il codice CER 

20.01.08 a fronte di una maggiore quantità di rifiuti prodotti per la tipologia 

individuata dal codice CER 20.02.01, senza determinare una variazione 

dell’importo contrattuale dell’appalto; 

 

VERIFICATA la necessità di prorogare, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, 

l’appalto del servizio in parola, identificato dal codice CIG 9399839089, al fine di 

garantire la continuità del servizio di raccolta e del successivo smaltimento dei 

rifiuti biodegradabili di cucine e mense e dei rifiuti biodegradabili da erba e sfalci 

di potatura prodotti nel territorio del Comune di Barano d’Ischia; 

 

RILEVATO che la proroga si rende opportuna, agli stessi patti e condizioni del 

contratto in corso, fino al raggiungimento del limite massimo di spesa suppletivo di 

€ 15.000,00 oltre Iva, per il tempo strettamente necessario ad espletare una nuova 

procedura di affidamento,   

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del 

dispositivo del presente atto; 

2. di variare i quantitativi stimati a base di gara in quanto si è riscontrata una 

diminuzione delle quantità di rifiuti prodotti con il codice CER 20.01.08 a 

fronte di una maggiore quantità di rifiuti prodotti per la tipologia individuata 



 

dal codice CER 20.02.01, senza determinare una variazione dell’importo 

contrattuale dell’appalto; 

3. di prorogare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta “B. SERVICE 

SRL” con sede legale in Giugliano in Campania al Viale Ferrovie dello Stato 

n. 14, C.F. e P. IVA 04158810616, l’affidamento del servizio di 

smaltimento dei rifiuti differenziati identificati con codice CER 200108 

(rifiuti biodegradabili di cucine e mense) e codice CER 200201 (rifiuti 

biodegradabili da erba e sfalci di potature) per il tempo strettamente 

necessario ad espletare una nuova procedura di affidamento, agli stessi patti 

e condizioni del contratto in corso, fino al raggiungimento del limite 

massimo di spesa suppletivo di € 15.000,00 oltre Iva come per legge;   

4. di sottolineare che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Nicola 

Pascale; 

5. di evidenziare che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento 

trova copertura finanziaria nel contratto di servizio attualmente in essere con 

il Comune di Barano d’Ischia; 

6. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in 

parola tramite piattaforma dedicata (Durc on line);  

7. di specificare che sarà data comunicazione del presente provvedimento 

all’aggiudicatario, ai sensi dell’art.90 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

8. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per 

gli effetti dell’art.28, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, sul sito del Comune 

di Barano d’Ischia, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con 

applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 e ss.mm. 

ed ii.; 

9. di rendere la presente determina immediatamente esecutiva. 

 

IL RUP                                                       

Dr. Nicola Pascale                                             

 


